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ТАЙРИЗ
ба автореферати диссертатсияи Одиназода Аслам Мадгиё дар 

мавзуи «Такмили механизми рушди сармояи инсонй дар шароити 
ташаккули иктисодиёти инноватсионй (дар мисоли Цумхурии 
Тодикистон)», барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои иктисодй 
аз руйи ихтисоси 08.00.12 - иктисодиёти мехнат, пешниход шудааст

Автореферати пешниходшуда натидахои асосии тахкикоти 

диссертатсионии мухаккик Одиназода Аслам Мадгиёро инъикос намуда, ба 

масъалаи нихоят мубрам ва мухими рушди иктисодиёти муосир - такмили 

механизми рушди сармояи инсонй дар шароити гузариш ба иктисодиёти 

инноватсионй бахшида шудааст.

Мубрамияти мавзуи тахкикот шубханок нест, зеро дар шароити 

дахонишавй, ракобати шадиди иктисодй ва рушди босуръати технологияхо 

махз сатх ва сифати сармояи инсонй хамчун омили калидии таъмини рушди 

устувор ва ракобатпазирии иктисоди миллй баромад мекунад. Дар чунин 

шароит, на танхо масъалаи ташаккул ва такрористехсоли сармояи инсонй, 

балки нигохдорй ва истифодаи самараноки он ахамияти хос пайдо менамояд. 

Муаллиф дуру ст таъкид менамояд, ки барои Чумхурии Тодикистон масъалаи 

рушди сармояи инсонй дар хамбастагй бо вазъи бозори мехнат, равандхои 

фаъоли муходирати мехнатии ахолй ва махсусан зухуроти «фирори магзхо» 

ахамияти стратегии давлатй дорад. Муходирати мехнатй, аз як тараф, хамчун 

механизми мутобикшавии ахолй ба махдудиятхои бозори мехнатй дохилй 

баромад намуда, аз тарафи дигар, боиси кохиши иктидори зехнй, заифшавии 

пойгохи кадрии сохахои калидй ва сует гардидани равандхои инноватсионй 

мегардад. Дар ин замина, масъалаи ташаккули мухити институтсионалии 

муассир, ки тавонад таъсири манфии «фирори магзхо»-ро кохиш дода, 

шароити истифодаи самараноки сармояи инсонии миллй ва далби бозгашти

http://www.tguk.tj


кадрхои сохибтахассусро фарохам оварад, ахамияти махсуси илмй ва амалй 

касб мекунад.

Дар автореферат максад ва вазифахои тахкикот бо мантики илмй 

асоснок гардида, объект ва предметы тахкикот дакик муайян шудаанд. 

Фарзияи тахкикот равшан ифода ёфта, ба таври мантикй бо хадаф ва 

вазифахои рисола алокаманд мебошад. Асоси методологии тахкикот мацмуи 

усулхои муосири тахлилй, системавй, мукоисавй, иктисодй-оморй ва 

моделсозии иктисодиро дар бар гирифта, эътимоднокии натичахои 

бадастомадаро таъмин менамояд.

Навгонии илмии тахкикот ба таври муфассал пешниход шуда, аз чумла 

дар такмили таърифи мафхуми сармояи инсонй бо таваччух ба накши 

калидии тавонмандии инноватсионй, тахияи модели консептуалии мухити 

институтсионалии рушди сармояи инсонй, инчунин коркарди амсилахои 

тахлили институтсионалии омилхои таъсиррасон ба рушди сармояи инсонй 

ифода меёбад. Ин мукаррарот дорой ахамияти назариявй буда, ба рушди 

иктисодиёти мехнат ва назарияи сармояи инсонй сахми муайян мегузоранд.

Ахамияти амалии натичахои тахкикот дар имконияти истифодаи онхо 

хангоми тахияи стратегияхо ва барномахои давлатии рушди сармояи инсонй, 

такмили сиёсати маориф, танзими бозори мехнат ва мухочирати мехнатй, 

инчунин дар раванди таълимй зохир мегардад. Ин чанба дар автореферат ба 

таври возех инъикос ёфтааст.

Сохтор ва мухтавои автореферат ба талаботи мукарраршуда чавобгу 

буда, мазмуни он ба пуррагй натичахои асосии диссертатсияро фаро мегирад. 

Забои ва услуби баён илмй, возех ва мантикй мебошад. Хулосахо ва тавсияхо 

бо натичахои тахкикот мувофик буда, асоснок пешниход шудаанд.

Барой тадкикотхои оянда тавсия менамоем, ки масъалаи рушди 

сармояи инсонй бо таваччух ба ташаккули тавонмандихои инноватсионй дар 

шароити ракобати байналмилалй барои захирахои зехнй, инчунин таъсири 

мухочирати мехнатии мутахассисони баландихтисос ба суръати гузариш ба 

иктисодиёти инноватсионй мавриди тахлили муфассал карор дода шавад.



Дар мацмуъ, авторефераты диссертатсияи Одиназода Аслам Мадгиё ба 

талаботи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенты Чумдурии 

Тодикистон давобгу буда, худи диссертатсия кори илмии андомёфта 

мебошад. Муаллиф сазовори дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 

ицтисодй аз руйи ихтисоси 08.00.12 - ицтисодиёти мехнат мебошад.
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